
REGIONE LAZIO

Direzione: AGRICOLTURA, PROMOZIONE DELLA FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO, CACCIA E PESCA,
FORESTE                          

Area: PROMOZIONE E STRUMENTI DI MERCATO
                           

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  23914  del  21/06/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore PEPPONI FRANCESCO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PEPPONI FRANCESCO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area A. LANCIA __________firma digitale________

Direttore Regionale AD INTERIM V. CONSOLI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Autorizzazione alla proroga della scadenza del contratto di appalto per la fornitura dei servizi per la realizzazione del piano di
comunicazione integrato del Programma di Sviluppo Rurale del Lazio 2014/2020 (CIG n. 78458990AE, CUP n.
F89F19000020008). Gara di cui alla Det. n. G07853 del 10/06/2019. Misura 20 "Assistenza Tecnica" del PSR 2014/2020 del
Lazio.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G08797 23/06/2023

 



OGGETTO: Autorizzazione alla proroga della scadenza del contratto di appalto per la fornitura dei 

servizi per la realizzazione del piano di comunicazione integrato del Programma di Sviluppo Rurale 

del Lazio 2014/2020 (CIG n. 78458990AE, CUP n. F89F19000020008). Gara di cui alla Det. n. 

G07853 del 10/06/2019. Misura 20 “Assistenza Tecnica” del PSR 2014/2020 del Lazio.  

IL DIRETTORE AD INTERIM DELLA DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, 

PROMOZIONE DELLA FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO, CACCIA E PESCA, 

FORESTE 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Promozione e Strumenti di Mercato; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1, “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, concernente: “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, concernente: “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

VISTA la legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 concernente “Riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 109 del 19 aprile 2023, con cui è stato conferito 

l’incarico ad interim di Direttore della Direzione Regionale Agricoltura, Promozione della Filiera e 

della Cultura del Cibo, Caccia e Pesca, Foreste al Dott. Vito Consoli, Direttore della Direzione 

regionale Ambiente; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G11699 del 30/09/2021, con il quale è stato conferito l’incarico 

di dirigente dell’Area Promozione e Strumenti di Mercato al Dott. Amadio Lancia; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”, le cui disposizioni acquisteranno efficacia a decorrere dal primo luglio 2023, data in cui 

sarà contestualmente abrogato il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del  Consiglio del 17 dicembre 

2013, recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 

europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo 

europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo 

regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari 

marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;  

VISTO il regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 

(FEASR) e che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio;  

VISTO il regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013 sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga 

Pagina  2 / 6

Atto n. G08797 del 23/06/2023



i regolamenti del Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE) n. 165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) n. 814/2000, 

(CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008; 

VISTO il regolamento di esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione UE del 17 luglio 2014, 

recante modalità di applicazione del reg. (UE) n. 1305/2013 del parlamento europeo e del Consiglio 

sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR); 

VISTA la deliberazione n. 479 del 17 luglio 2014 con la quale, tra l’altro, è stata adottata la proposta 

di Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014-2020 del Lazio; 

VISTO il Programma di sviluppo rurale del Lazio (PSR) per il periodo di programmazione 2014-

2020, approvato dalla Commissione Europea con decisione C(2015)8079 del 17/11/2015; 

TENUTO CONTO che l’art. 115 del Reg. (UE) n. 1303/2013 prevede che le Autorità di gestione di 

ciascun programma operativo garantiscano: 

 una adeguata informazione ai potenziali beneficiari in merito alle opportunità di 

finanziamento nell’ambito del programma stesso; 

 una adeguata pubblicizzazione presso i cittadini dell’Unione in merito al ruolo e alle 

realizzazioni della politica di coesione e dei fondi mediante azioni di informazione e 

comunicazione sui risultati e sull’impatto degli accordi di partenariato, dei programmi 

operativi e delle operazioni; 

VISTO il capitolo 15.3 del PSR 2014-2020, nel quale è specificato che il Piano di Comunicazione, 

elaborato dall’Autorità di gestione per rispondere alle disposizioni del sopra menzionato art. 115 del 

Reg. (UE) n. 1303/2013, sarà attuato con le risorse assegnate alla misura 20 “Assistenza Tecnica”; 

VISTO il piano finanziario del PSR 2014/2020 ed in particolare la tabella 10.3.16 del documento di 

programmazione, che assegna alla misura 20 “Assistenza Tecnica” uno stanziamento complessivo 

del cofinanziamento pubblico (UE+Stato+Regione) pari a 18.224.742,58 euro di spesa pubblica; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 716 del 29 novembre 2016 concernente “Reg. (UE) 

n. 1303/2013 e Reg. (UE) n. 1305/2013. Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2020 del Lazio. 

Disposizioni per l’attuazione della misura 20 Assistenza Tecnica”, con cui la Giunta regionale ha 

dettato disposizioni per l’attuazione della misura 20 - Assistenza Tecnica, individuando gli ambiti 

omogenei di attività e demandando all’Autorità di gestione del PSR 2104/2020 del Lazio la 

predisposizione di uno specifico “Piano degli interventi”;  

CONSIDERATO che con la suddetta DGR 716/2016 è stata assegnata, per l’ambito “Informazione e 

Pubblicità” del “Piano degli interventi”, una dotazione finanziaria complessiva pari a euro 

2.925.248,00 (IVA inclusa); 

ATTESO che il beneficiario finale della Misura 20 è la Regione Lazio, per la quale l’imposta sul 

valore aggiunto non è recuperabile e potrà quindi essere considerata ammissibile al finanziamento 

del FEASR; 

VISTA la determinazione G02630 del 6 marzo 2017 e ss. mm. e ii., con la quale è stato approvato il 

Piano degli Interventi per l’Assistenza tecnica al PSR 2014/2020, che ricomprende modalità e risorse 

per l’affidamento del servizio di realizzazione del Piano di Comunicazione; 

VISTA la determinazione G07853 del 10/06/2019 avente ad oggetto “D.lgs. 50/2016. Autorizzazione 

ad espletare procedura aperta per la fornitura di servizi per la realizzazione del piano di 

comunicazione integrato del Programma di Sviluppo Rurale del Lazio 2014/2020 (CIG n. 

78458990AE, CUP n. F89F19000020008). Approvazione atti ed indizione gara. Importo a base di 

Pagina  3 / 6

Atto n. G08797 del 23/06/2023



gara € 426.229,51 imposte e tasse escluse. Misura 20 “Assistenza Tecnica” del PSR 2014/2020 del 

Lazio. Impegno di spesa per la somma complessiva di euro 520.000,00 sul capitolo A13101 

“Anticipazioni spese per l’assistenza tecnica a supporto dell’attuazione dei Programmi di Sviluppo 

Rurale” esercizio finanziario 2019-2023 a favore di creditori diversi (cred. 3805) e contestuale 

accertamento in entrata di euro complessivi 520.000,00 sul cap. 221132 a carico di AGEA (Agenzia 

per le Erogazioni in Agricoltura) deb. 64092, esercizio finanziario 2019-2023”; 

VISTA la determinazione G02302 del 03/03/2020 concernente “D.lgs. 50/2016. Procedura aperta per 

la fornitura di servizi per la realizzazione del piano di comunicazione integrato del Programma di 

Sviluppo Rurale del Lazio 2014/2020 (CIG n. 78458990AE, CUP n. F89F19000020008). 

Approvazione dei verbali di gara ed aggiudicazione della stessa”, con cui la procedura sopra 

menzionata è stata aggiudicata alla ditta The Washing Machine Italia s.r.l., con sede in Roma, viale 

Tito Livio 166, codice fiscale e partita IVA n. 12232841002, per l’importo di € 398.524,59 oltre IVA 

al 22%; 

PRESO ATTO del contratto relativo alla fornitura dei servizi per la realizzazione del piano di 

comunicazione integrato del Programma di Sviluppo Rurale (PSR) del Lazio 2014-2020, sottoscritto 

dalla Regione Lazio - Direzione Regionale Agricoltura, Promozione della Filiera e della Cultura del 

Cibo, Caccia e Pesca, Foreste in qualità di “Stazione Appaltante” e dall’Impresa The Washing 

Machine Italia s.r.l., in qualità di “Appaltatore”, registrato dall’Ufficiale rogante al n. 24211 del 

20/07/2020 del registro cronologico regionale e scadente il 30/06/2023; 

CONSIDERATO che nel Capitolato Tecnico allegato 4 al Disciplinare di Gara era previsto che, nel 

periodo di durata del contratto, l’affidatario dovesse progettare e realizzare n. 5 campagne di 

comunicazione, organizzare n. 6 eventi e servizi connessi, produrre materiale below the line e n. 5 

video professionali (più materiale fotografico connesso); 

CONSIDERATO che, a seguito dell’emergenza epidemiologica da Covid-19, a partire dal febbraio 

2020 e fino al 30 aprile 2022 le Autorità nazionali e regionali hanno introdotto misure varie volte a 

contenere e contrastare la diffusione del virus sul territorio e che tali misure hanno impedito o 

rallentato lo svolgimento delle attività da realizzare (in particolare di quelle in presenza come gli 

eventi) e quindi il rispetto del cronoprogramma originariamente previsto; 

PRESO ATTO del Regolamento (UE) 2020/2220 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 

dicembre 2020, che ha prorogato il periodo di durata dei programmi sostenuti dal Fondo europeo 

agricolo per lo sviluppo rurale dal 31 dicembre 2020 al 31 dicembre 2022 proprio a causa 

dell’emergenza pandemica; 

CONSIDERATO che con Decreto presidenziale T00200 del 14 dicembre 2022 il Presidente Vicario 

della Regione Lazio allora in carica indiceva la convocazione dei comizi elettorali per le elezioni 

regionali, che si sono svolte nelle giornate del 12 e 13 febbraio 2023; 

COSIDERATO che la prima seduta del nuovo Consiglio Regionale si è tenuta il 13 marzo 2023; 

VISTA la nota del CO.RE.COM. Lazio prot. n. 29321 del 28 dicembre 2022, con cui l’Organo di 

garanzia rammentava a tutte le pubbliche amministrazioni che operano nel territorio regionale il 

divieto di svolgere qualsiasi attività di comunicazione nel periodo di par condicio, decorrente dal 29 

dicembre 2022; 

CONSIDERATO che le limitazioni all’attività di comunicazione nel periodo elettorale ed i necessari 

tempi tecnici decorsi per avere la piena operatività della nuova Giunta regionale hanno ulteriormente 

Pagina  4 / 6

Atto n. G08797 del 23/06/2023



ostacolato l’attuazione del piano di comunicazione, rendendone di fatto impossibile la conclusione 

nei termini contrattuali previsti; 

CONSIDERATO che le motivazioni sopra elencate, che hanno impedito la conclusione delle attività 

del piano di comunicazione integrato del Programma di Sviluppo Rurale (PSR) del Lazio 2014-2020 

nell’arco temporale originariamente previsto, si configurano come circostanze impreviste e 

imprevedibili al momento in cui è stata bandita la gara; 

CONSIDERATO che, allo stato attuale, delle attività previste dal Capitolato Tecnico allegato 4 al 

Disciplinare di Gara, residuano da realizzare n. 2 campagne di comunicazione, n. 2 eventi e la 

produzione di materiale below the line; 

CONSIDERATO che per il completamento delle sopra citate attività è necessario un periodo di tempo 

che si può ragionevolmente stimare in ulteriori mesi sei circa a decorrere dalla data di termine stabilita 

all’art. 3 del contratto (30 giugno 2023); 

CONSIDERATO che sia i documenti di gara (capitolato tecnico all’articolo 10), sia il contratto al 

capitolo 3 prevedono la possibilità di modifica della durata del contratto previa autorizzazione del 

RUP; 

CONSIDERATO che una proroga di mesi sei per le motivazioni e per le finalità sopra riportate non 

comporta ulteriori oneri a carico né del bilancio regionale, né della finanza pubblica in generale, in 

quanto si utilizzano le risorse già pianificate ed impegnate in favore di The Washing Machine Italia 

s.r.l.; 

ATTESO che con nota prot. n. 659015 del 16/06/2023 è stata comunicata alla The Washing Machine 

Italia s.r.l. la necessità di una proroga di mesi sei per il completamento delle attività previste dal 

Capitolato Tecnico allegato 4 al Disciplinare di Gara; 

PRESO ATTO che, come da nota acquisita al prot. regionale n. 664783 del 19/06/2023, la ditta The 

Washing Machine Italia s.r.l. ha acconsentito alla modifica contrattuale sopra indicata; 

RITENUTO necessario di autorizzare la proroga al 31/12/2023 della scadenza del contratto registrato 

dall’Ufficiale rogante al n. 24211 del 20/07/2020 del registro cronologico regionale al fine di 

consentire la conclusione delle attività del piano di comunicazione integrato del Programma di 

Sviluppo Rurale (PSR) del Lazio 2014-2020, ferma restando ogni altra disposizione prevista dal 

contratto stesso e dai documenti di gara; 

RITENUTO altresì necessario di autorizzare, previo esito positivo della verifica di conformità ai sensi 

dell’art. 102 comma 2 del D.lgs. 50/2016 e con separato provvedimento di liquidazione, il pagamento 

delle attività finora svolte e non rendicontate dalla ditta The Washing Machine Italia s.r.l. in deroga 

a quanto previsto dall’articolo 13 del Capitolato Tecnico (raggiungimento di un credito netto pari ad 

almeno il 20% del corrispettivo contrattuale) al fine di evitare anticipazioni eccessivamente 

prolungate e onerose per l’aggiudicatario; 

DETERMINA 

per i motivi espressi in premessa, che formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, 

 di autorizzare la proroga al 31/12/2023 della scadenza del contratto registrato dall’Ufficiale 

rogante al n. 24211 del 20/07/2020 del registro cronologico regionale al fine di consentire la 

conclusione delle attività del piano di comunicazione integrato del Programma di Sviluppo 

Pagina  5 / 6

Atto n. G08797 del 23/06/2023



Rurale (PSR) del Lazio 2014-2020, ferma restando ogni altra disposizione prevista dal 

contratto stesso e dai documenti di gara; 

 di autorizzare, previo esito positivo della verifica di conformità ai sensi dell’art. 102 comma 

2 del D.lgs. 50/2016 e con separato provvedimento di liquidazione, il pagamento delle attività 

finora svolte e non rendicontate dalla ditta The Washing Machine Italia s.r.l. in deroga a 

quanto previsto dall’articolo 13 del Capitolato Tecnico (raggiungimento di un credito netto 

pari ad almeno il 20% del corrispettivo contrattuale) al fine di evitare anticipazioni 

eccessivamente prolungate ed onerose per l’aggiudicatario. 

Il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri a carico né del bilancio regionale, né della 

finanza pubblica in generale, in quanto si utilizzano le risorse già pianificate ed impegnate in favore 

di The Washing Machine Italia s.r.l. 

Ricorrono le condizioni di cui al D.L. n. 33/2013, art. 37. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del 

Lazio nel termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 

 

 

IL DIRETTORE AD INTERIM 

          Dott. Vito Consoli 

 

Pagina  6 / 6

Atto n. G08797 del 23/06/2023


